
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 29 имени Артура Ивановича Михеля» 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 
ИНН 6449936452 КПП 644901001 

413105, Саратовская область, г. Энгельс, 1-ый микрорайон, д.13 Б, 
__________________________ тел.8(8453) 56-29-68, engelnsch29@mail.ru___________________________

ПРИКАЗ

от 19.10.2023 г. № 502-од

Об организации подготовки 
и проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего 
общего образования

На основании приказ министерства образования Саратовской области 
от 18 октября 2023 года № 1886 «Об организации подготовки и проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
и среднего общего образования на территории Саратовской области в 2023/2024 учебном 
году, приказа комитета по образованию администрации Энгельсского муниципального 
района от 19 октября 2023 года № 932-од «Об организации подготовки и проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях 
Энгельсского муниципального района в 2022-2023 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить дорожную карту по организации и проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в 2023-2024 учебном году (приложение 1).

2. Утвердить и разместить на сайте:
2.1. график консультаций по подготовке к государственной итоговой аттестации 

обучающихся 9 классов на 2023 -  2024 учебный год (Приложение 2).
2.2. график консультаций по подготовке к государственной итоговой аттестации 

обучающихся 11 классов на 2023 -  2024 учебный год (Приложение 3).
3. Скударнову М.П., заместителя директора по учебно-воспитательной работе, 

назначить школьным координатором государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования.

4. Скударновой М.П., разработать план мероприятий по исполнению дорожной 
карты по организации и проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в срок до 
23 октября 2023 года.

5. Контроль испрлн'сни'я данного приказа оставляю за собой.
<■■ *

Директор школы? ^ -  Л.Ф. Никитина

С приказом ознакомх

mailto:engelnsch29@mail.ru


Приложение 1

Дорожная карта
по организации и проведению государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования
в 2023-2024 учебном году

Дорожная карта подготовки к государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ, ОГЭ 
в 2023-2024 учебном году включает в себя:
• организационные вопросы;
• работу с педагогическим коллективом;
• с родителями;
• с обучающимися.

Все направления подготовки к ЕГЭ, ОГЭ взаимосвязаны, работа по ним осуществляется в 
несколько этапов:
1- й этап - организационный (август - октябрь);
На совещаниях с педагогами в сентябре рассмотреть следующие вопросы:
1. Включение в планы работы учителей-предметников вопросов, касающихся подготовки 

к ГИА
2. Утверждение графика-консультаций по подготовке обучающихся к ЕГЭ, ОГЭ по всем 
предметам.
3. Создание мобильных групп учителей -  предметников (проблемных, творческих групп) 

по проблематике вопросов, касающихся ОГЭ, ЕГЭ.
2- й этап - информационный (сентябрь - март);
В своей деятельности по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации 
в форме ЕГЭ, ОГЭ администрация и коллектив школы руководствуются нормативно
распорядительными документами федерального, регионального, муниципального, 
школьного уровней.
Содержание информационной работы с педагогами:
• на административных совещаниях изучить нормативно-правовые документы различных 
уровней по организации и проведению ЕГЭ и ОГЭ;
•проанализировать инструктивно-методические письма и учесть рекомендации по 
подготовке к ЕГЭ и ОГЭ в текущем году;
• провести педагогические советы по вопросам подготовки к ЕГЭ, ОГЭ;
• направить учителей на семинары, конференции и т.д. по подготовке к ЕГЭ, ОГЭ 
Содержание информационной работы с родителями обучающихся:
При организации работы с родителями приоритетным направлением является обеспечение 
их информацией о процедуре проведения ЕГЭ, ОГЭ, повышение правовой грамотности в 
части последствий несоблюдения Порядка проведения ГИА. С этой целью планируется 
организовывать родительские собрания, создать информационные стенды по подготовке 
и проведении государственной итоговой аттестации, на сайте школы разместить 
материалы в разделе «Государственная итоговая аттестация».
Содержание информационной работы с обучающимися:
Инструктажи обучающихся:
• порядок проведения ГИА
• правила поведения на экзамене;
• правила заполнения бланков.
• оформление информационного стенда для обучающихся.

Повышение правовой грамотности в части последствий несоблюдения Порядка 
проведения ГИА



3- й этап - практический (октябрь - май);
Данный этап включает в себя работу учителей-предметников по подготовке обучающихся 
к ЕГЭ, ОГЭ:
• знакомство обучающихся с процедурой проведения ЕГЭ, ОГЭ;
• знакомство обучающихся со структурой и содержанием КИМов;
• работа по КИМам;
• обучение обучающихся заполнению бланков;
• развитие навыков самоанализа и самоконтроля.
Диагностика уровня остаточных знаний и степени усвоения программного материала 
проводится с помощью тренировочно - диагностических контрольных работ в течение 
всего учебного года
4- й этап - психологическая подготовка к ЕГЭ, ОГЭ (январь - май);
Формы проведения занятий с психологом: мини-лекции, групповые дискуссии, 
анкетирование, творческие работы, устные или письменные размышления по 
предложенным темам.
Вопросы для рассмотрения педагогом-психологом:
• как подготовиться к экзаменам;
• поведение на экзамене;
• способы снятия нервно-психического напряжения;
• как противостоять стрессу.
План работы педагога-психолога предусматривает:
• Индивидуальные консультации учеников 9-11 классов по профилактике 
предэкзаменационного стресса, особенностям психологической подготовки к ЕГЭ, ОГЭ.
• Индивидуальные развивающие занятия с учащимися 9-11-х, классов по повышению 
стрессоустойчивости, обучению приемам снижения тревожности, владения своим 
психоэмоциональным состоянием в стрессовых ситуациях и т.д.
• Индивидуальные консультации родителей по вопросу оказания помощи детям в период 
государственной итоговой аттестации.
• Оформление стендов по данной тематике для обучающихся, родителей и педагогов
5- й этап - аналитический (июнь - август)
Данный этап посвящен анализу итогов ЕГЭ и ОГЭ:
• средний балл в сравнении со средним баллом по школе (за несколько лет), городу, 
региону, РФ;
• мониторинг успеваемости и качества знаний обучающихся 9-11-х классов;
• выявление проблем при подготовке к ОГЭ

№
п/п

Мероприятие Сроки Ответственные
исполнители

1. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов
1.1. Организация работы по подготовке к 

участию в ГИА в 2023 году
октябрь 

2023 года -  
май 2024 года

Скударнова М.П.

1.2. Обеспечение участия в 
методических семинарах, мастер- 
классах, вебинарах, семинарах 
«Подготовка обучающихся к 
государственной итоговой 
аттестации»

октябрь
2023 года- 

апрель
2024 года

Скударнова М.П., 
учителя-предметники

1.3. Проведение диагностики первичного до 30 октября 2023 Скударнова М.П.



выбора предметов для участия в ГИА года учителя-предметники
1.4. Формирование состава 

обучающихся, требующих особого 
внимания по подготовке к ГИА

до 30 октября 2023 
года

Скударнова М.П.

1.5. Региональные проверочные работы 
по математике для обучающихся 
9 классов

20 -  24 ноября
2023 года,
5 -  7 марта
2024 года

Скударнова М.П.

1.6. Организация подготовки 
обучающихся к ГИА

постоянно в 
течение 

2023/2024 
учебного года

Скударнова М.П., 
учителя-предметники

1.7. Организация подготовки 
обучающихся 9 классов к итоговому 
собеседованию по русскому языку

сентябрь 
2023 года -  

февраль 
2024 года

Скударнова М.П. 
Зоря Л.Н., Цымбал О.А.,- 
учителя русского языка и 

литературы
1.8. Организация подготовки 

обучающихся 11 классов к итоговому 
сочинению (изложению)

сентябрь -  ноябрь 
2023 года

Скударнова М.П. 
Зоря Л.Н.,- учитель 

русского языка и 
литературы

1.9. Повышение квалификации 
педагогических работников, 
имеющие низкие образовательные 
результаты по итогам ГИА

2023/2024 
учебный год

Скударнова Е.А.

2 Нормативно-правовое обеспечение организации и проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования
2.1. Изучение приказов Министерства 

Просвещения Российской 
Федерации, постановлений и 
распоряжений Правительства 
Саратовской области, приказов 
министерства образования 
Саратовской области

2023/2024 учебный год Скударнова М.П., 
учителя- 

предметники

2.2. Изучение Положений по организации 
и проведению государственной 
итоговой аттестации по 
образовательным программам 
основного общего и среднего общего 
образования в 2023/2024 учебном 
году на территории Саратовской 
области

2023/2024 учебный год Скударнова М.П.

2.3. Приведение школьной базы 
нормативно-правовых и 
распорядительных документов в 
соответствие с требованиями 
федеральных и региональных 
документов (по мере необходимости)

в течение 2-х недель после 
введения в действие 

федеральных, 
региональных 
нормативных и 
муниципальных 

документов

Скударнова М.П.

2.4. Изучение методических материалов 
по подготовке и проведению 
информационно-разъяснительной

октябрь 2022 -  май 2023 
года

Скударнова М.П.



работы с участниками ГИА-9,11: 
методических материалов по 
проведению информационно
разъяснительной работы с 
участниками ГИА и лицами, 
привлекаемыми к проведению ГИА- 
9,11:
- рекомендаций по оформлению 

школьных и предметных 
информационных стендов;
- рекомендаций по проведению 

классных часов с выпускниками и 
родительских собраний (с 
приложением перечня тем); 
-рекомендации по работе сайтов и 
телефонов «горячей линии»;
- рекомендации по психологическому 
сопровождению родителей (законных 
представителей) участников ГИА, 
учителей-предметников)

3. Разработка приказов по организации и проведению государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования в 2023/2024 

учебном году на территории Энгельсского муниципального района Саратовской
области

3.1. О назначении школьного 
координатора по организации 
и проведению государственной 
итоговой аттестации по 
образовательным программам 
основного общего образования 
в 2023/2024 учебном году

октябрь 2023 года
Никитина Л.Ф.

3.2. О назначении ответственного за 
внесение сведений в базу 
данных РИС ГИА на 2023-2024 
учебный год

сентябрь 2022 года Никитина Л.Ф.

3.3. О перечне видов работ по 
организации и проведению 
государственной итоговой ГИА 
по образовательным 
программам основного общего 
и среднего общего 
образования в 2023-2024 
учебном году

сентябрь 2023 года Никитина Л.Ф.

3.4. Об исполнении порядка 
информирования участников 
государственной итоговой 
аттестации по образовательным 
программам основного общего 
образования и их родителей 
(законных представителей) по

январь 2024 года Никитина Л.Ф. 
Скударнова М.П.



вопросам организации и 
проведения итогового 
собеседования по русскому 
языку, государственной 
итоговой аттестации по 
образовательным программам 
основного общего образования

3.5. Об исполнении порядка 
информирования участников 
государственной итоговой 
аттестации по образовательным 
программам среднего общего 
образования и их родителей 
(законных представителей) по 
вопросам организации и 
проведения итогового 
сочинения (изложения), 
государственной итоговой 
аттестации по образовательным 
программам среднего общего 
образования

январь 2024 года Никитина Л.Ф. 
Скударнова М.П.

3.6. Об организации и проведении 
региональных проверочных 
работ по математике для 
обучающихся 9-х классов в 
2023/2024 учебном году

ноябрь, март 
2023-2024 учебный год

Никитина Л.Ф. 
Скударнова М.П.

3.7. Об участии в районном 
родительском собрании 
«Г отовимся к экзаменам 
вместе»

ноябрь 2023 года, 
январь 2024 года

Скударнова М.П., 
классные 

руководители

3.8. О регистрации и приеме 
заявлений учащихся 9-х 
классов на участие 
в государственной итоговой 
аттестации по образовательным 
программам основного общего 
образования

до марта 2024 года Никитина Л.Ф. 
Скударнова М.П.

3.9. О регистрации и приеме 
заявлений учащихся 11-х 
классов на участие 
в государственной итоговой 
аттестации по образовательным 
программам среднего общего 
образования

до 1 декабря 2023 год Никитина Л.Ф. 
Скударнова М.П.

3.10. Об утверждении выбора 
предметов для прохождения 
государственной итоговой 
аттестации по образовательным 
программам основного общего 
образования

до 1 марта 2024 года Никитина Л.Ф. 
Скударнова М.П.

3.11. Об утверждении выбора 
предметов для прохождения

до 1 декабря 2023 год Никитина Л.Ф. 
Скударнова М.П.



государственной итоговой 
аттестации по образовательным 
программам среднего общего 
образования

3.12. О проведении промежуточного 
контроля знаний обучающихся 
9-11 классов

октябрь - 
апрель 

2023-2024 года

Скударнова М.П.

3.13. О направлении педагогических 
работников
в качестве организаторов 
пунктов проведения ГИА

май-сентябрь 2024 года Никитина Л.Ф. 
Скударнова М.П.

4 Мероприятия по организационному обеспечению проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования
4.1. Формирование статистической 

информации о количестве 
обучающихся IX, XI классов; 
лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, 
инвалидов и детей-инвалидов

сентябрь - 
ноябрь 

2023 года

Скударнова М.П.

4.2. Проведение внутришкольных 
пробных ОГЭ, ЕГЭ по 
предметам

октябрь-апрель 
2023 года

Скударнова М.П. 
учителя- 

предметники
4.3. Проведение по утверждённому 

расписанию итогового 
собеседования по русскому 
языку

14 февраля 2024 года, 
13 марта 

15 апреля 2024 года

Скударнова М.П.

4.4. Проведение по утверждённому 
расписанию итогового 
сочинения (изложения)

6 декабря 2023 года
7 февраля 2024 года 
10 апреля 2024 года

Скударнова М.П.

4.5. Формирование списка лиц, 
имеющих право на участие в 
ГИА-9, ГИА-11 в досрочный 
период

март 
2024 года

Скударнова М.П.

4.6. Приём заявлений для участия в 
ГИА-9, ГИА-11 в 
дополнительный период 
(сентябрь) в 2024 году

август 2024 года Скударнова М.П.

4.7. Проведение ГИА-9 по 
расписанию, утвержденному 
приказом Минпросвещения 
России и Рособрнадзора

апрель-май, 
май-июль, 
сентябрь 
2024 года

Скударнова М.П.

4.8. Проведение ГИА-11 по 
расписанию, утвержденному 
приказом Минпросвещения 
России и Рособрнадзора

март-апрель, 
май-июль, 
сентябрь 
2024 года

Скударнова М.П.

5. Мероприятия по технологическому обеспечению проведения ГИА
5.1. Организация установки и 

проверки готовности систем 
видеонаблюдения в ППЭ

март-апрель 2024 года Скударнова М.П., 
Терентьева И.Н.



5.2. Создание условий в ППЭ для 
участия в ГИА лиц с 
ограниченными возможностями 
здоровья, детей-инвалидов, 
инвалидов

март-сентябрь 2024 года Никитина Л.Ф., 
Скударнова М.П.,

5.3. Техническое доснащение ППЭ до 1 марта 2024 года Никитина Л.Ф.
5.4. Тестирование системы 

видеонаблюдения В ППЭ
март, май, август 2024 

года
Скударнова М.П., 
Терентьева И.Н.

5.5. Обеспечение работы РИС ГИА, 
функционирования и передачи 
информации и передачи 
информации из РИС ГИА в 
Федеральную
информационную систему 
обеспечения проведения 
государственной итоговой 
аттестации обучающихся, 
освоивших основные 
образовательные программы 
основного общего и среднего 
общего образования, и приема 
граждан в образовательные 
организации для получения 
среднего профессионального и 
высшего образования

по графику 
комитета по образованию

Скударнова М.П.

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА
6.1. Информационное наполнение 

сайта школы в сети Интернет 
по вопросам организации 
подготовки и проведения ГИА

постоянно Скударнова М.П.

6.2 Информирование участников 
ГИА-9 и их родителей по 
вопросам организации и 
проведения итогового 
собеседования по русскому 
языку, ГИА

2023/2024 учебный год Скударнова М.П. 
классные 

руководители 
9-х классов

6.3. Информирование участников 
ГИА-11 и их родителей по 
вопросам организации и 
проведения итогового 
сочинения (изложения), ГИА

2023/2024 учебный год Скударнова М.П. 
классный 

руководитель 
11 класса

6.4. Подготовка и проведение 
совещаний по вопросам 
подготовки и проведения ГИА

постоянно Скударнова М.П.

6.5. Организация консультационной 
поддержки участников ГИА

постоянно Скударнова М.П. 
учителя- 

предметники
6.6. Организация и проведение 

родительских собраний по 
вопросам организации и 
проведения ГИА

2023/2024 учебный год Скударнова М.П. 
учителя- 

предметники



6.7. Размещение на сайте школы информации о ходе подготовки и проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования
6.7.1. О датах проведения итогового 

сочинения (изложения), порядке 
прповерки итогового сочинения 
(изложения), сроках и местах 
регистрации для участия в 
итоговом сочинении

за месяц до основной даты 
проведения итогового 

сочинения (изложения)

Скударнова М.П.,

6.7.2. О сроках проведения ГИА-11, 
сроках и местах подачи 
заявлений об участии в ЕГЭ, 
местах регистрации на сдачу 
ЕГЭ для участников ЕГЭ

не позднее чем за месяц до 
завершения срока подачи 

заявлений об участии 
в ГИА-11

Скударнова М.П.

6.7.3 О сроках, местах, порядке 
подачи и рассмотрения 
апелляций ГИА-11

не позднее чем за месяц до 
начала проведения 

экзаменов

Скударнова М.П.

6.7.4. О сроках, местах и порядке 
информирования о результатах 
итогового сочинения 
(изложения), ГИА-11

не позднее чем 
за месяц до основной даты 

проведения итогового 
сочинения (изложения)

Скударнова М.П.

6.7.5. О сроках, местах и порядке 
информирования о результатах 
ГИА-11

не позднее чем за месяц до 
основной даты начала 
проведения экзаменов

Скударнова М.П.

6.7.6. О датах проведения итогового 
собеседования по русскому 
языку, порядке проведения и 
порядке проверки итогового 
собеседования по русскому 
языку

не позднее чем за месяц до 
основной даты проведения 
итогового собеседования 

по русскому языку

Скударнова М.П .

6.7.7. О сроках проведения ГИА-9, 
сроках и местах подачи 
заявлений об участии в ГИА-9

не позднее чем за месяц до 
завершения срока подачи 
заявлений об участии в 

ГИА-9

Скударнова М.П

6.7.8. О сроках, местах и порядке 
подачи и рассмотрения 
апелляций ГИА-9

не позднее чем за месяц до 
начала проведения 

экзаменов

Скударнова М.П

6.7.9. О сроках, местах и порядке 
информирования о результатах 
ГИА-9

не позднее чем за месяц до 
начала проведения ГИА-9

Скударнова М.П.

6.7.10. О сроках, местах и порядке 
информирования о результатах 
итогового собеседования по 
русскому языку

не позднее чем за месяц до 
основной даты проведения 
итогового собеседования

Скударнова М.П.

6.7.11. Информирование о работе 
вебресурса по информированию 
участников ГИА-9 о результатах 
экзаменов

постоянно Скударнова М.П.



Приложение 2 
к приказу об организации подготовки 
и проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего 
общего образования 
от 19.10.2023 г. № 502-од

График консультаций по подготовке 
к государственной итоговой аттестации 

обучающихся 9 классов на 2023-2024 учебный год.

Предмет День недели Время Учитель
русский язык 

9а класс
понедельник 15.30 Цымбал О.А.

русский язык 
9б класс

среда 15.00 Зоря Л.Н.

математика 9а класс вторник 18.00 Терещенко И.Ф.
математика 9б класс пятница 15.00 Терещенко И.Ф.

физика четверг 14.00 Николаева Г.И.
информатика среда 14.00 Терентьева И.Н.

география 
9а класс

понедельник 13.10 Богомолова Ю.В.

география 
9б класс

вторник 14.00 Богомолова Ю.В.

химия вторник 15.30 Струговщикова О.Н
биология вторник 14.50 Струговщикова О.Н.

обществознание пятница 13.10 Коренюгин К.В.
история пятница 13.50 Коренюгин К.В.

английский язык 9а 
класс

четверг 14.00 Тюлина О.Ю.

английский язык 9а 
класс понедельник 15.00 Сидельникова Л.А.

английский язык 9б 
класс пятница 14.00 Сидельникова Л.А.

Ознакомлены:



Приложение 3 
к приказу об организации подготовки 
и проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего 
общего образования 
от 19.10.2023 г. № 502-од

График консультаций по подготовке 
к государственной итоговой аттестации 

обучающихся 11 классов на 2023-2024 учебный год.

Предмет День недели Время Учитель
русский язык пятница 16.00 Зоря Л.Н.
математика понедельник 14.00 Михайлова Е.В.

физика понедельник 13.10 Николаева Г.И.
химия пятница 14.00 Струговщикова О.Н.

биология пятница 14.40 Струговщикова О.Н.
обществознание четверг 14.40 Коренюгин К.В.

история четверг 15.20 Коренюгин К.В.

Ознакомлены:


